
segunda-feira, 15 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 1414/2009-DG/CDRH

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRANILDO NAZARENO SOUSA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263304/1, para responder pela 
Assessoria da Regional de Trânsito de Capanema, no período de 
01 a 30.07.2009, durante as férias da titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA DE DIÁRIAS-LACEN
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6786

PORTARIA Nº 0129 DE 12/06/09.
Nome: Kleyffson Alves de Miranda
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 305783882-00
Matricula: 54189903-1
Período: 15/06/2009
Nº de diárias:1/2 diárias e meia
Origem: Belém
Destino: terra alta
Objetivo: visita técnica ao laboratório do municipio citado.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 130 DE 12/06/09.
Nome: ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCO
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 670.660.112-87
Matricula: 54189933-1
Período: 15/06/2009
Nº de diárias:1/2 diárias e meia
Origem: Belém
Destino: terra alta
Objetivo: visita técnica ao laboratório do municipio citado.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 0131 DE 12/06/09.
Nome: Kleyffson Alves de Miranda
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 305783882-00
Matricula: 54189903-1
Período: 16/06/2009
Nº de diárias:1/2 diárias e meia
Origem: Belém
Destino: castanhal
Objetivo: visita técnica ao laboratório do municipio citado.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 132 DE 12/06/09.
Nome: ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCO
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 670.660.112-87
Matricula: 54189933-1
Período: 16/06/2009
Nº de diárias:1/2 diárias e meia
Origem: Belém
Destino: castanhal
Objetivo: visita técnica ao laboratório do municipio citado.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO Nº 029/2008

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6779
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 029/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
077/2008.
PARTES: SESPA / LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO 
BÉRGAMO
ObJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 78.740,00.
ObJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 
25% ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 4.220,00.
DATA DE ASSINATuRA: 12/06/2009.
VIGÊNCIA: 12/06/2009 a 24/06/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 

Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA COMTRATADA: Rua Rafael de Marco, 43 - 
Parque Industrial Jardim das Oliveiras -
Taboão da Serra - SP.

RESOLuÇÃO CIb
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6756

COMISSÃO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MuNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLuÇÃO Nº 60, DE 10 DE JuNHO DE 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de distribuir veículos e 
equipamentos relativos ao Plano de Investimentos - exercício 
2009, destinados a reforçar a estrutura das Secretarias 
Estaduais e Municipais de Saúde para execução das ações de 
vigilância em saúde.
- Considerando a necessidade de cumprir o prazo negociado 
com a Secretaria de Vigilância em Saúde/MS para o 
encaminhamento da deliberação da CIB/PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a distribuição de veículos 
e equipamentos do Plano de Investimento - 2009, destinados 
a reforçar a estrutura das Secretarias Estaduais e Municipais 
de Saúde para execução das ações de vigilância em saúde, 
conforme anexo.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 10 de junho de 2009.

Maria Silvia Martins 
Comarú Leal
Secretária de Estado de 
Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO II A (2ª. ETAPA) - EXERCÍCIO DE 2008
MINISTÉRIO DA SAúDE

SECRETARIA DE VIGILâNCIA EM SAúDE
DIRETORIA TÉCNICA DE GESTÃO

PLANO DE INVESTIMENTOS - QuADRO DE DISTRIbuIÇÃO 
POR uNIDADE FEDERADA E AGRAVO / PROGRAMA

uNIDADE FEDERADA: PARÁ 

Município/Instituição Malária Dengue Tuberculose Leishmanioses

Microscópio 
bacteriológico

Pulverizador 
c/ 

Compressão 
Prévia

Nebulizador 
Costal 

Motorizado

Veículo 
Tipo 

utilitário 
(kombi)

Microscópio 
bacteriológico

Pulverizador 
c/ Compressão 

Prévia

1ºCRS -

ANANINDEUA(REGIONAL) -

BELÉM 4

2º CRS - 2

ACARÁ - 1

BUJARU - 1

CONCORDIA DO PARÁ - 1

SANTA IZABEL DO PARÁ - 1 1

TOME ACU - 1

VIGIA 1

3ºCRS - 2

MARACANÃ - 1

MARAPANIM 3 1

SÃO DOMINGOS DO CAPIM - 1

TERRA ALTA 1

4ºCRS - 1

BRAGANÇA 1

CACHOEIRA DO PIRIÁ 3 2

NOVA TIMBOTEUA 1

OURÉM 1

SANTAREM NOVO 3

SÃO JOÃO DE PIRABAS 4

VISEU 1 1

5ºCRS - 1 2

AURORA DO PARÁ 3 2 1

GARRAFÃO DO NORTE - 1

IPIXUNA DO PARÁ 3 2

MÃE DO RIO - 1 1

NOVA EPERANÇA DO PIRIÁ 3 2

PARAGOMINS 6 2

6ºCRS - 3

ABAETETUBA - 1

BARCARENA - 1 1

IGARAPE MIRI - 1

MOJU 2 2 1

TAILÂNDIA - 1

7ºCRS - 4

AFUÁ 3 2

BAGRE 1

CHAVES 4 3

MUANÁ 1

SALVATERRA - 1

PONTA DE PEDRAS 3

SANTA CRUZ DO ARARI 3 1

SÃO SEBAST. DA BOA VISTA - 2

8ºCRS - 2

ANAJAS 5 4

BREVES 1

CURRALINHO 4 2

PORTEL 4 3

9ºCRS 2 3 1

ALENQUER 3 1

ALMEIRIM 3

FARO 3 2 1

ITAITUBA 11 2 1

JACAREACANGA 3 1 2

NOVO PROGRESSO 6 3

ORIXIMINAR 3 1

PLACAS 3 1

PRAINHA 4 2

SANTAREM 2 1 1

10ºCRS - 1

ALTAMIRA 5 4

ANAPU 3 2

BRASIL NOVO - 1

MEDICIÂNDIA - 2

PACAJA 7 4

PORTO DE MOZ - 2

SENADOR JOSE PORFIRO 4 1

URUARA - 2

VITORIA DO XINGU 3 1

11ºCRS -

BOM JESUS DO TOCANTINS 3

BREU BRANCO 4 1

GOIANESIA DO PARÁ 5 2

ITUPIRANGA 3 2

JACUNDA - 1

MARABA 3 1 1

NOVA IPIXUNA 3

NOVO REPARTIMENTO 4 2

TUCURUI 6 2 1

12ºCRS - 1

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - 1 1 1 1

REDENÇÃO 1 1

SANTANA DO ARAGUAIA - 2

SÃO FELIX DO XINGU - 2

13ºCRS - 2

BAIÃO 3 2 1

CAMETÁ - 1 1 1

MOCAJUBA - 1

OEIRAS DO RARÁ - 1

TOTAL 156 93 3 3 22 25

Maria Silvia Martins Comarú Leal. 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6733

A P O S T I L A
Fica retificado na PORTARIA Nº. 124 de 02.06.2009, publicada 
no DOE nº. 31.437 de 10.06.2009, que removeu a servidora 
CELINA MERCEDES VALENTE PEREIRA, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: GABINETE DO SECRETARIO;
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE;


